
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIÚS 
ADMINISTRAÇÃO JUNTOS VENCENDO OS DESAFIOS 
SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DEPORTO 

1 

 

 

PORTARIA Nº 002/2024. 
 
 

DISPÕE SOBRE A 

REFORMULAÇÃO/ALTERAÇÃO/AMPLIAÇÃO DA 

COMISSÃO DE SELEÇÃO E AVALIAÇÃO DA 

POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC EM CARIÚS E 

DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 

O Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Desporto de Cariús/CE, o Senhor 

Franklim Silva Ferreira, no uso de suas atribuições legais e em virtude da execução da Lei 

nº 14.399/2022 (Política Nacional Aldir Blanc) em Cariús/CE, 

 
CONSIDERANDO a necessidade de reformular/alterar/ampliar a composição da 

Comissão de Seleção e Avaliação da Politica Nacional Aldir Blanc em Cariús/CE criada pela 

Portaria nº 001/2024, de 13 de junho de 2024, garantindo representação paritária entre 

membros do Poder Público Municipal e da sociedade civil organizada, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Nomear a Comissão de Seleção e Avaliação da Politica Nacional Aldir Blanc 

em Cariús/CE, que ficará responsável pela análise, avaliação e seleção dos projetos e 

propostas inscritas nos editais eventuais publicados no município de Cariús/CE, ficando 

designados os seguintes membros: 

 
I – Representantes do Poder Público: 

 
a) Francisco Martegiane da Silva Lima, CPF: XXX.630.XXX-81, representante 

do Governo Municipal; 

 
b) José Alberto Alves de Oliveira, CPF: XXX.804.XXX-68, representante da 

Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Desporto de Cariús; 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIÚS 
ADMINISTRAÇÃO JUNTOS VENCENDO OS DESAFIOS 
SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DEPORTO 

2 

 

 

 

c) Maria Cidenia de Alcântara Costa, CPF: XXX.687.XXX- 19, representante do 

Centro de Referência e Assistência Social – CRAS/Cariús – Secretaria Municipal 

de Assistência Social; 

 
II – Representantes da Sociedade Civil: 

 
a)  Francisco Gilson Lucena da Silva, CPF: XXX.524.XXX-68, representante do 

Movimento Ceará/Associação dos Educadores Populares do Ceará - RECID 

Ceará; 

 
b) José Rian Pereira da Silva, CPF: XXX.591.XXX-50, representante da Juventude 

Missionária de Cariús - JUMIC; 

 
c) Renê Andrade da Silva, CPF: XXX.549.XXX-45, representante da Associação 

Desportiva Atlético Cariuense - ADAC. 

 

Art. 2º A comissão constituída nos termos do artigo anterior fica presidida pelo 

Representante do Governo Municipal; 

 

Art. 3º Fica a Comissão, desde logo, autorizada a estabelecer todas as providências 

necessárias à realização dos processos seletivos. 

 

Art. 4º Está Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 

disposições da Portaria nº 001/2024, de 13 de junho de 2024 e retroagindo os seus efeitos à 

data da sua expedição. 

 

Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Desporto de Cariús/CE, 16 de outubro de 

2024. 

 
FRANKLIM SILVA FERREIRA 

Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Desporto de Cariús 
Portaria de Nomeação Nº 154-GAB 


